

# GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Każdy obywatel  
szanujący tradycje  
nadchodzących  
świąt, na stole świę-  
conym nie postawi  
innej wódki jak

ZNAKOMITA

KIELECKA

„ETYL”

WINA OWOCOWE

Rektyfikacji Warszawskiej

PORTER ŻYWIĘCKI

Z ŻYWCA.

Zarząd Częstochockiego Koła Akademi-  
ków, zawiadamia kolegów, że sekretariat Koła  
będzie czynny w poniedziałki, środy i piątki od  
godz. 12 l. Jednocześnie Zarząd Koła prosi  
kolegów, aby ci z nich, którzy chcą wziąć ud-  
ział w tradycyjnym „Świeconem” zgłaszali swe  
zapisy w Sekretariacie Koła II Aleja Nr. 22 (biu-  
ro reagenta)

## Obrady

### nad reformą rolną

Rozbieżność zdań między  
ministrem a referentem  
komisji

Warszawa. Sejmowa komisja reform  
rolnych, stwierdziwszy duże trudności,  
jakie powstały z tego powodu, że człon-  
kowie komisji nie znają w całości po-  
prawek referenta, które on wprowadził  
do projektu rządowego, powzięła uchwa-  
łę wzywającą referenta Makulskiego, by  
przedłożył wszystkie poprawki komisji  
na pierwszym posiedzeniu po ferjach.  
W związku z powyższą uchwałą po-  
seł Łuszczewski (Ch.D.) wniósł o odro-  
czenie obrad do czasu zaznajomienia  
się z temi poprawkami. Wniosek ten  
odrzucono i przystąpiono do dalszej  
dyskusji nad projektem noweli do ustawy  
o wykonaniu reformy rolnej.

Przyjęto artykuł 11, mówiący o roz-  
wiązaniu umów dzierżawnych, dotyczą-  
cych majątków państwowych i fundacyj-  
nych i na tem zakończono rozdział  
pierwszy.

Przystąpiono dalej do rozdziału dru-  
giego, traktującego o przymusowej par-  
celacji.

Zabrał głos minister reform rolnych,  
poczem powstała duża rozbieżność zdań  
między nim a referentem co do sposo-  
bu przeprowadzenia przymusu parcela-  
cyjnego.

## CUKIERNIA i FABRYKA „VERSAL”

Poleca na nadchodzące święta znane ze swej dobroci  
Babki, Torty, Baranki, Jajka, Mazurki, Herbatniki  
i t. p.  
HURT i DETAL! HURT i DETAL!

## Nota polska do sowietów

### w sprawie Konsula p. Karczewskiego

Warszawa. W odpowiedzi na notę  
sowiecką w sprawie konsula Karczew-  
skiego Poselstwo polskie w Moskwie  
przesłało następującą notę:

Poselstwo polskie ma zaszczyt oświad-  
czyć:

Zarzut, zgłoszony w nocie Komisa-  
rza Ludowego przeciw osobie p. Kar-  
zewskiego, sekretarza Poselstwa, kie-  
rownika Konsulatu Jeneralnego R. P. w  
Mińsku nie mogą być przez Poselstwo  
uznane za uzasadnione cofnięcie p. Kar-  
zewskiemu exsequatur. Poselstwo Pol-  
skie zmuszone jest z całym naciskiem  
zaznaczyć, że nota Komisarjatu Ludowe-  
go przedstawia przebieg wypadków w  
sposób niezgodny z istotnym stanem  
rzeczy. W szczególności zarzucanie p.  
Karczewskiemu przekroczenia jego pre-  
rogatyw dyplomatycznych, polegające-  
go na rzekomej udzieleniu przezeń w  
lokalu Konsulatu Jeneralnego przytułku

przestępcy kryminalnemu, nie odpowia-  
da rzeczywistości o ile się zważy, że p.  
Karczewski przyjął do lokalu Konsulatu  
urzednika polskiego, posiadającego pasz-  
port dyplomatyczny, opatrzonego wizą dy-  
plomatyczną, Komisarjatu Ludowego Spr.  
zagrani.

Zważywszy to, Poselstwo Polskie za-  
kłada niniejszem stanowczy protest prze-  
ciw treści i formie powołanej noty Ko-  
misarjatu Ludowego spraw zagr. oraz  
cończeniu p. Karczewskiemu exsequatur  
pod nieliczącym z przyjętymi powszech-  
nie zwyczajami międzynarodowemi po-  
zorem motywów niezgodnych z rzeczy-  
wistym stanem rzeczy.

Wobec tego, że wycofanie przez So-  
wiety p. Karczewskiemu exsequatur stwa-  
rza nowy stan rzeczy, Ministerstwo spr.  
zagr. wysłało do Mińska urzednika, któ-  
ry ma zastąpić p. Karczewskiego w peł-  
nieniu obowiązków Konsula.

## Ostra nota Cziczierina do rządu polskiego

### Cziczierin grozi represjami na polakach w Rosji

Warszawa. „Rosta” podaje, że pismo  
Cziczierina z dnia 2 bm., wystosowane  
do posła polskiego w Moskwie, Kętrzyń-  
skiego, zawiera ostry protest przeciwko  
zamordowaniu Bagińskiego i Wiczor-  
kiewicza w obecności władz polskich  
centralnych i miejscowych przez osobę,  
pozostającą w polskiej służbie państwo-  
wej. Wyrażając przeświadczenie, że rząd  
polski ukarze winnych odpowiednio do

ciężaru zbrodni, rząd sowiecki zawiada-  
mia rząd polski, że niewykonanie przez  
niego zobowiązań co do wymiany per-  
sonalne rządowi sowieckiemu zupełną  
swobodę w postępowaniu w granicach  
obowiązujących w republice sowieckiej  
praw, w stosunku do upatrzonej do  
wymiany polaków. Rząd odpowie na no-  
tę sowiecką przez posła polskiego w  
Moskwie.

## Zamachu na cytadelę dokonał Bagiński

### Ostatnie chwile Bagińskiego i Wiczorkiewicza.— Tajemnicze konferencje w Stołpcach.

Warszawa. Specjalny korespondent  
„Dnia Polskiego” donosi:

Stwierdziłem, że w czasie podróży  
którą odbyli Bagiński i Wiczorkiewi-  
cz do Stołpców, Bagiński zachowy-  
wał się spokojnie, milczał bez przerwy  
i nie zdradzał ochoty do wdawania się  
z kimkolwiek w rozmowę. Wiczor-  
kiewicz natomiast, poruszony na-  
dzieją szybkiego odzyskania wolności,  
wciąż manifestował swoje zadowolenie,  
korzystał z każdej sposobności,  
aby móc mówić, nie szczędził pochwał  
ustrojowi sowieckiemu, wymyślając na  
Polskę.

W oddziale policyjnym, konwojują-  
cym przestępców, Wiczorkiewicz spotkał  
swego dawnego przyjaciela z  
legionów i przez dłuższy czas w ob-  
ecności innych policjantów prowadził z  
nim ożywioną rozmowę. Na stawiane  
zapytania Wiczorkiewicz odpowiadał  
bardzo chętnie. Między innymi powie-  
dział, że wszystko to, za co go ska-  
zano, jest prawdą z wyjątkiem zarzu-  
tu wykonania zamachu na Cytadelę,  
sprawcą bowiem tego wybuchu był  
tylko Bagiński.

### Walka wśród komunistów

Wilno. Na terenie gmin litewskich  
powiatu święciańskiego, mianowicie:  
Worockiej, Melediańskiej i Danglelew-  
skiej rozróżnione zostały odczepy komu-  
nistyczne Centralnego komitetu partji  
Białorusi zachodniej, pisane po rosyj-  
sku.—

Po przybyciu pociągu do Stołpców  
do wagonów, w którym wieszono prz-  
stępców, przyczepiono specjalnie przy-  
gotowany w tym celu parowóz i w ten  
sposób siornowany pociąg miał za-  
wieść Bagińskiego i Wiczorkiewicza  
do punktu, w którym miała nastąpić  
wymiana.

Muraszko, wsiadłszy do wagonu w  
Stołpcach, zachowywał się zupełnie  
spokojnie. Zabicia przestępców do-  
konał za pomocą małego browninga,  
dając dwa strzały jeden po drugim.—  
W szpitalu wojskowym, dokąd prze-  
wieziono Wiczorkiewicza, — lekarze  
przy operacji wyjęcia kuli skonstato-  
wali przestrzelenie żołądka, kiszki, o-  
raz uszkodzenie jednej nerki.

Przez parę dni bawił w Stołpcach  
urzednik poselstwa sowieckiego w Wa-  
rszawie z korespondentem bolszewi-  
ckiej agencji telegraficznej „Rosta”.  
Cel pobytu funkcjonariuszy sowieckich  
nie jest bliżej znany. Pp. Wiczorkie-  
wiczowa i Bagińska, które przyjecha-  
ły tu natychmiast po wypadku, często  
widowały się z tymi urzednikami, pro-  
wadząc z nimi tajne konferencje.

Należy zaznaczyć, że dotychczas, we  
dług tajnego porozumienia komunistów  
litewskich i białoruskich, w gminach  
litewskich miała działać wyłącznie litew-  
ska komunistyczna partja.

Widocznie, pomiędzy komunistami  
litwinałmi i białorusinami zaszedł kon-  
flikt o terytorjalne wpływy.

## TELEGRAMY.

### Pakt gwarancyjny.

Paryż. W rokowaniach o pakt gwa-  
rancyjny nastąpiła przerwa z powodu  
wydarzeń, które wywołały przesilenie  
gabinetowe. Wiadomość, że Rząd fran-  
cuski przedłożył projekt odpowiedzi  
na propozycje Niemiec swym sprzy-  
mierzeńcom do wglądu, okazała się  
przedwczesną. Nota do Niemiec zre-  
dagowana przez pp. Laroche i Sey-  
doux jest już wygotowana, lecz przed  
przesłaniem jej do Londynu miał ją p.  
Herriot jeszcze przejrzeć. Z powodu  
przesilenia gabinetowego nie zdążył p.  
Herriot tej pracy ukończyć.

### Numerus Clausus w Cze- chosłowacji.

Praga. Ze względu na przepelnie-  
nie wyższych zakładów naukowych w  
Pradze Ministerstwo Oświaty, w po-  
rozumieniu z rektoratami, zamierza o-  
graniczyć liczbę słuchaczy na uniwer-  
sytetach.

Prasa niemiecka w Czechosłowacji  
wyraża pewne obawy, że zamierzenia  
te skierowane są w pierwszej linii  
przeciw Niemcom i uważa projekt ten  
za naradowy numerus clausus.

### Krwawe starcie z żandarmerją czeską w Orlowej.

Praga. Z Morawskiej Ostrawy dono-  
szą: Na godzinę 10 rano, naznaczone do  
stało kilkanaście wieców strajkujących.  
Na placu Republiki w Morawskiej Ostra-  
wie zebrało się kilka tysięcy strajkują-  
cych. Zebrani udali się do Orlowej w  
liczbie około 5 tysięcy.

Zandarmerja otrzymała rozkaz rozpro-  
szania demonstrantów na peryferjach mia-  
sta. Tłum jednak złożony z około 2 ty-  
sięcy osób zaatakował kamieniami żandar-  
merję.

Kiedy jednak z tłumu padło więcej  
jak 50 strzałów w kierunku żandarmerji,  
ta wówczas zrobiła użytek z broni.

Według doniesień, zabitych zostało  
dwa osoby, 1 ciężko zraniona, ponadto  
kilka lekko rannych, 1 żandarm ciężko  
rann. 2 lekko.

### Rozruchy studenckie w Barcelonie.

Paryż. Jak donoszą z Barcelony  
do „Journala”, tamtejsi studenci me-  
dycyny, manifestujący przeciwko mia-  
nowaniu nowego rektora, wtargnęli do  
lokalu rektoratu i zniszczyli wewnątrz  
ne urządzenie lokalu. Zawezwana po-  
licja zaatakowała studentów, wielu z  
nich przytem odniosło rany. Dokona-  
no licznych aresztowań. Wykłady na  
wydziale lekarskim zawieszono.

### Dochody państwa wzrosły o 16 milionów złotych.

Warszawa. Dochody państwa w kwie-  
tniu w porównaniu z dochodami preli-  
minowanymi na marzec wykazują zwiększe-  
nie około 16 milionów zł.

Na dochody administracyjne przypa-  
da 10 milionów złotych, a na monopole  
około 6 milionów.

W wydatkach poszczególnych mini-  
sterstw zaśluguja na wyróżnienie przy-  
cje przeznaczane na budowę Izby skar-  
bowej w Krakowie i Wilnie, Brześciu i  
Kielcach, nadto przeznaczane są raty  
miesięczne po 370,000 złotych.

Ministerstwo oświaty otrzymuje w  
kwietniu na inwestycje 4,6 miliona, a w  
tem około 2 miliony na budowę szkół  
powszechnych. W kwietniu kontynu-  
wać się będzie w większym zakresie ak-  
cje pożyczkowe dla związków komun-  
alnych na roboty inwestycyjne.

### Ratyfikacja traktatu polsko-węgierskiego

Budapeszt. Po wejściu na porządek  
dzienny sprawy traktatu handlowego  
węgiersko-polskiego sprawozdawca w  
dłuższym przemówieniu wyraził przede-  
wszystkiem radość, że pierwszy traktat

handlowy, zawierany przez Węgrzy, doszedł do skutku z tym właśnie krajem, który jest związany z Węgrami licznymi niemi tradycjami. Omawiając przyszłe widoki handlowe, sprawozdawca zaznaczył m. in., że gdy tylko stosunki z Rosją staną się normalne, wówczas Polska stanie się niejako stacją tranzytową w stosunkach handlowych węgiersko-rosyjskich i Warszawa zajmie to miejsce, jakie pod wielu względami posiadał przedtem Wiedeń.

Zgromadzenie narodowe jednogłośnie przyjęło ustawę o ratyfikacji traktatu.

**Zgon Jana Rzeszkego.**

Warszawa. Wczoraj rano, dyr. Młynarski otrzymał z Monte Carlo depeszę z wiadomością o zgonie Jana Rzeszkego. Wszczęto natychmiast stawy tenor zmarł w dniu świątecznym w Nicei.

**W Moskwie ciągle demonstrują przeciw Polsce.**

Moskwa. Napastliwy ton prasy komunistycznej trwa w dalszym ciągu. Odbywają się liczne demonstracje przed gmachem poselstwa polskiego, chronionym przez wojsko i policję.

**Baczewskiego**

**LIKIERY.**

- ABRICOTINE
- BANAN
- CHERRY
- CURACAO tripl sec
- GRIOTTE
- MENTHE GLACIALE
- ORANGE sec sec
- ROSE
- SOUVERAIN

—048

Wszystkim tym, którzy racyli oddać ostatnią posługę drogiem nam zwłokom

# Stefana Gumińskiego

w szczególności Wielebnemu duchowieństwu, staroście Kuhnowi, D'cy 227 p. p. pułk. Sadowskiemu, Komendantowi Policji p. nadkom. Kuczyńskiemu, Kom. Straży Ogniowej, starszemu inspektorowi straży celnej p. Rómszowskiemu, p. inspektorowi Kozakiewiczowi, oraz wszystkim p.p. Komisarzom Straży celnej, składa staro polskie „Bóg zapłać“

**Żona i rodzina.**

głównym oskarżonymi są trzy osoby: Norejko, Koblonko i Szablewski. Dwaj pierwsi zostali skazani na karę śmierci, ostatni zaś z powodu niepełnoletności na dożywotnie więzienie. Dwaj dalsi na 4 lata więzienia, reszta na 3 i 2 lata więzienia.

W drugim procesie oskarżoną jest żona właściciela dóbr Dobrowolska o szpiegostwo na rzecz Polski. Skazujący ją wyrok opiewał na 10 lat więzienia.

Agencja „Rosta“ podkreśla ostrość tonu prasy warszawskiej, nazywając bezczelnością artykuły „Gazety Warszawskiej“, „Gazety Porannej“, „Echa Warszawskiego“, „Rzeczypospolitej“, „Robotnika“ i „Warszawianki“.

**Radek w obronie Bagińskiego i Wiczorkiewicza**  
Moskwa. Radek ogłasza artykuł, w

głównym oskarżonymi są trzy osoby: Norejko, Koblonko i Szablewski. Dwaj pierwsi zostali skazani na karę śmierci, ostatni zaś z powodu niepełnoletności na dożywotnie więzienie. Dwaj dalsi na 4 lata więzienia, reszta na 3 i 2 lata więzienia.

W drugim procesie oskarżoną jest żona właściciela dóbr Dobrowolska o szpiegostwo na rzecz Polski. Skazujący ją wyrok opiewał na 10 lat więzienia.

Agencja „Rosta“ podkreśla ostrość tonu prasy warszawskiej, nazywając bezczelnością artykuły „Gazety Warszawskiej“, „Gazety Porannej“, „Echa Warszawskiego“, „Rzeczypospolitej“, „Robotnika“ i „Warszawianki“.

**Radek w obronie Bagińskiego i Wiczorkiewicza**  
Moskwa. Radek ogłasza artykuł, w

ŁOPATY, SZPADLE, KIŁOFY, SZOFLE DO WĘGLA, WIDLY DO SZABRU.

## „ELIBOR“

Spółka Akcyjna Handlowo-Przemysłowa  
**Oddział w Częstochowie**

Biurowy i sklep I-sza Aleja Nr. 14    Telef. 280    Sklep  
Składy ulica Piotrkowska Nr. 2    od g. 9-13 i od 14-18.

Telef. 75 — Biuro    od godz. 8 1/2 — 16 1/2

którym stara się obronić Wiczorkiewicza i Bagińskiego przed opinią publiczną.

Radek usiłuje udowodnić, że zamordowani nie utrzymywali kontaktu ze sołtysami, działali jedynie z pobudek idealnych komunistycznych.

**Litwini skazali na śmierć 2 polaków**

Z Kowna donoszą. Odbyły się tutaj z wyłączeniem jawności dwa procesy przed tutejszym sądem wojennym, o rzekome szpiegostwo za rzecz Polski.

Głównymi oskarżonymi są trzy osoby: Norejko, Koblonko i Szablewski. Dwaj pierwsi zostali skazani na karę śmierci, ostatni zaś z powodu niepełnoletności na dożywotnie więzienie. Dwaj dalsi na 4 lata więzienia, reszta na 3 i 2 lata więzienia.

W drugim procesie oskarżoną jest żona właściciela dóbr Dobrowolska o szpiegostwo na rzecz Polski. Skazujący ją wyrok opiewał na 10 lat więzienia.

**PASIAKI**  
**Łowickie**

DIWANYKI | WYCIERACZKI  
przed łóżka | do nóg

oraz **FIRANKI**

Polęca:  
**Magazyn Bławatny**  
**Jerzego Cholewickiego**  
II Aleja 23. — Telef. 25.

**Handel win, wódek i towarów kolonialnych**

# M. Szybowski

I Aleja Nr. 14.

**Poleca na nadchodzące święta:**  
Wina węgierskie, Tokajskie, Francuskie, Reńskie, Włoskie, Burgundzkie, Hiszpańskie i Portugalskie. Wódki, likiery, koniaki i araki. Migdały, Rodzynki, Wanilie i zapachy do ciast. Konserwy, sery, owoce świeże i suszone i wszystkie towary wchodzące w zakres handlu kolonialnego.

**CENY KONKURENCYJNE!!!**

## PREMJJE OTRZYMA KUPUJĄCY

za zakupione u mnie towary od sumy Zł. 20, 30, 40, 50 i 100 w postaci łyżeczek platerowanych, kryształów, wazonów, kompotjer, maszynek do kawy i wiele różnych wartościowych przedmiotów, które premje przedstawiają wartość potrójną, gdyż są nabyte w dużych ilościach wprost z fabryk.

Premje obejrzyć można w wystawach mojego sklepu

z poważaniem **M. SZYBOWSKI.**

**Szlakiem Orła**  
Przekład z angielskiego H. J. P.

Potężna dłoń Granga ścisnęła mocno jej rączkę. Spojrzała na niego zdziwiona. Ale on w tej samej chwili zaczął mówić; bardzo pokornie, lecz i bardzo stanowczo.

— Muriel — rzekł — nie umiałem nigdy wystawić dobrze swoich myśli. Mogę tylko powiedzieć poprostu, co czuję. Tobie potrzeba opiekuna, prawda? A ja... ja chciałbym nim zostać, jeżeli się na to zgodzisz.

Mówił z ogromnym wysiłkiem. Bał się ją przestraszyć, bał się urazić jej biedne, zbolełe serduszek, bał się niemal własnego porwy, który mu podyktował te słowa.

Nastąpiła głęboka milczenie.

Muriel zeszytywała nagle; zdawał się mogło, że tchu jej zabrakło. Grange czekał chwil kłkę, lecz ona nie dawała znaku życia. I nagle wydał mu się, że nie spodziewanie jakiegoś drzwi zatrzasnęły się przed nim, cicho, ale stanowczo, broniąc mu wstępu.

Było to jednak wrażenie, które pierzchnęło wnet.

Muriel odetchnęła głęboko i zwróciła się ku niemu.

— Twoja opieka miłsza mi będzie, niż czyjśbądź na świecie — rzekła szczerze.

Odczuł to i, objawiając ją ramieniem, przyciągnął do siebie.

— Pójdź więc do mnie — rzekł z ogromną tkliwością. — Zaciepkuję się tobą, Muriel, tak, że już młk więcej przestraszysz cię nie zdola.

Nie sprzeciwiała mu się. Jak znużone dziecko, położyła głowę na jego ramieniu. Tak już rozpaczywie łaknęła jakiegoś oparcia!

— Wiem, że będę bezpieczną przy tobie — wyszeptęła.

— Zupełnie bezpieczną, kochanie, — odpowiedział poważnie.

Zawahał się chwilę, poczem, tułąc ją do siebie, pochylał się i pocałował w czoło.

Uczymy to bardzo spokojnie i z poszanowaniem, ona jednak drgnęła gwałtowniej, mimowoli wstecz się cofając. W nagłym oświeceniu pamięci ujrzała inną twarz — złotą, straszliwie wychudzoną, o mrugających, beznamiętnych rozpalonych oczach, i usłyszała przerywany, jakby rozrzepczony głos, który zdawał się modlić.

I znów ogarnął ją strach przemożny; nieopisane pragnienie ucieczki, szukania ratunku. Ze zdławionem łkaniem przyluliła się do Ralfie.

— Och! kąpiatanie Grange! — zawołała załóżnie — przyżeknij, że mnie nigdy nie dasz, nigdy, nigdy!

Ten namiętny prawie wykrzyknik zdziwił go nieco, lecz zarazem zbudził w nim jakieś tkliwe poczucie odpowiedzialności.

— Dziecko drogie, przysięgam, że cię nigdy nie dam nikomu — rzekł z powagą.

Jestę teraz zupełnie bezpieczną. Nikt mi cię nie odbierze.

A jej wydało się, że po długim bezowocnym krążeniu po wzburzonym morzu wpłynęła wreszcie do spokojnej przystani, która była zawsze celem jej pragnień.

XXII.

Gdy wrócili, Jim Ratcliffe siedział wraz z Daisy w saloniku. Obrzucił ich bystrem spojrzeniem, ale nie rzekł na ich wieczorny spacer po ogrodzie. — Wkrótce też, potem wstał i pożegnał się. Grange odprowadził go do sieni, a Muriel, zdjęta jakimś nagłem zawstydzeniem, pochylała się nad Daisy i śpiesznie pocałowała ją na dobranoc.

Daisy popatrzyła na nią przez chwilę.

— Znacząco, kochanku? — rzekła.

— Tak, troszkę.

— Byleście się tylko nie zaziębili oboje — rzekła Daisy, całując ją.

Muriel uśmiechnęła jeszcze raz przyjaciółkę i wybiegła szybko z pokoju. W hallu spotkała się z Ralfem.

— Jakiś już na gorę? — spytał, uśmiechając się.

Stiępnęła głową. Policzył jej palce. — Ręka jej na krótką chwilę spoczęła w jego uścisku.

— Powiedz pan Daisy — wyszeptęła i fruwała na górę, jak spłoszony ptak.

Ralf stał w miejscu, dopóki mu z oczu nie zniknęła, poczem zwolna, z twarzą błądną, nie usmiechniętą, wszedł do saloniku.

Daisy, siedząca przed kominkiem, — spojrzała na niego i zaczęła się śmiać wesoło.

— Jestem pewna, że coś tam knuje się pomiędzy wami — rzekła. Jakaś tajemnica. Coż, zgadłam?

Grange zamknął drzwi za sobą i zbliżył się do kominka. Jego piękna twarz miała jakiś szczególny wyraz.

— Nie jesteś daleką od prawdy, Daisy — rzekł poważnie.

Odpowiedziała mu ze zwykłą żartobliwością:

— Jak zwykle, mój drogi Ralfie. Musisz mi oddać tę sprawiedliwość. No i cóż? Nie przypuszczacie mnie do spisku? Popatrzył na nią zafasowany.

— Oczywiście, że ci powiem — odrzekł. Jest to rzecz, która nie da się i tak długo ukryć.

Coś, jakby nagły błysk zrozumienia, przemknął po twarzy Daisy, i twarz ta zmieniła się momentalnie; a ona sama zerwała się z miejsca i stanęła przed nim.

— Ralfie, zawołała, głosem, w którym drżało zdumienie, przestrasz, a nawet coś w rodzaju wyrzutu.

Spuszczył oczy, unikając jej wzroku.

— Nie powinszujesz mi, Daisy? — wyszeptęła.

Daisy zbliżała straszliwie. Obu rękoma wsparła się o gzyms kominka.

— Ale, mój drogi Ralfie — wymówiła po chwili. Ona nie jest dla ciebie.

— Co przez to rozumiesz? — zapytała Grange.

(d. c. w.)

# Handel Win i Wódek

## III Aleja 49

obok Pow. Kasy Chorych dawniej C. RUCIŃSKI

### POLECA WYBOROWE TOWARY ŚWIĄTECZNE

jak mąkę amerykańską w woreczkach, migdały, rodzynki, wanilię, szafran.

### DROŻDŻE CODZIENNIE ŚWIEŻE.

Wina, koniaki, likiery, rumy najlepszych firm krajowych i zagranicznych.

### Świeży transport na święta PIWA i PORTERU ŻYWIĘKIEGO

oraz wszystkie gatunki wódek i miodu.

CUKRY i CZEROLADY firm warszawskich.

### CENY SPECJALNIE NA ŚWIĘTA ZNIŻONE.

Obsługa szybka i uprzejma! Towar pierwszej jakości!

## Handel win, wódek, towarów kolonialnych i delikatesów

# LUCJANA KOŹMIŃSKIEGO

CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA 24, TELEFON Nr. 2-99.

poleca na nadchodzące święta:

Wyborową mąkę w woreczkach i na wagę, cukier puder i wszelkiego rodzaju towary kolonialne. Koniaki, likiery, wina, miody i wódki firm krajowych i zagranicznych. Wędliny, konserwy mięsne, rybne, losos wędzony, kawior Astrachański i Amurski. Czekolady różnych firm Warszawskich, Kompoty, ogórki kiszzone, porter oraz piwo Sieleckie znane ze swej dobroci.

USŁUGA UPRZEJMA.

CENY ZNIŻONE.

## Ogłoszenie.

Państwowy Magazyn Wyróbów tytoniowych w Częstochowie ul. Fabryczna 5-a rozpisuje przetarg

### 400 szt. próżnych skrzyń

z wyrobów tytoniowych, skryzynie o bejrzeć można codziennie w magazynie. Oferty i 5 procent deklarowanej kwoty należy złożyć do dnia 7 IV 1925 r. w Kancelarii Magazynu.

#### Kierownik

formie 6 proc. pożyczki zwrotnej po użyciu skrzyni przez danego pracownika, zająca, bądź też w formie zasiłku bezzwrotnego. Zapomogi będą udzielane: 1) tym, których stosunek najmu pracy został rozwiązany nie wcześniej, niż 31 grudnia 1922 roku; 2) tym, którzy utrzymywali się z własnej pracy i nie mają dochodów ubocznych; 3) tym, których ostatnie zarobki wynosiły do 500 zł. miesięcznie.

Jednorazowa zapomoga wynosić będzie dla osoby samotnej 45 zł, dla osoby obciążonej rodziną, złożoną z 1 do 2 osób — 65 zł; z rodziny złożonej z 3 do 5 osób — 85 zł i wyżej 5 osób — 100 zł.

**Z przedstawienia w I-ym Gimnazjum państw.** W ub. sobotę w sali I Gimnazjum państw., znany w naszym mieście zespół amatorski odegrał na rzecz tego Gimnazjum farsę w 2 aktach M. Twaina: „Komedja o człowieku, który redagował gazete rolniczą” oraz farszkę w 1-ym akcie Z. Przybylskiego: „Debiutantka”. Przysłać trzeba, że wytrawni amatorzy w obydwu komedyjkach wywiązały się z zadania doskonale, z werwą i humorem, stwarzając wyborne typy charakterystyczne, zadziwić zaś musiała udatna metamorfoza tych wykonawców, którzy występowali w jednej i drugiej sztuczce. Całość, pominiwszy drobne usterki, wypadła nader udatnie.

W „Komedji o człowieku” tryumfy święcili: pp. L. Chadzińska, A. i Z. Grochowscy, F. Kurpiński, K. Musiał, A. Rosółak, Z. Ruszowski i K. Jędrzejczyk; w „Debiutantce” zaś — pp. J. Grochowscy, I. Egerówna, A. i Z. Grochowscy oraz K. Jędrzejczyk. Ustawiczne wybuchy nieopomaganego wesołości na widowni tudzież huczne oklaski były dowodem rozbowienia i zadowolenia publiczności, wy pełniającej obszerną salę prawie całkowicie.

**Ze sportu.** W ub. niedzielę na boisku „Victoria” odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy drużyną 7 p. a. p. a C. K. S. „Warta”. Gra z obu stron prowadzona była w silnym tempie, lecz po dziesiętniejszym; w pierwszej połowie przewaga 7 p. a. p. (2:0 na korzyść 7 p. a. p.); w drugiej połowie: szereg zmian, tak, iż wynik ostateczny — 4:3 na korzyść „Warty”, chociaż właściwymi byłby wynik remisowy, bowiem 7 p. a. p. przyjął bramkę sporną. Sędziował p. Rozen-cwajg z „Warty”.

**Zniżka cen zboża.** — Nagłdzie zbożowej w Nowym Jorku wybuchła panika z powodu ogromnej niżki cen zboża: — W przeciągu 2 tygodni ceny pszenicy spadły o 58 centów na buszu.

### Kijem a szablą!

Najciebie na mieszkanie policjanta i krwawa Nójka piłkarska. Do mieszkania jednego z posterunkowych zamieszkałego przy ul. Wieluńskiej, w biały dzień, bo o godz. 3-jej po poł. wtargnęło trzech kompletnie pijanych osobników i wszczęło awanturę. Jeden z napastników uderzył kijem w głowę spoczywającego właśnie w smaczny śnie posterunkowego. Ten, przebudzony w tak dotkliwy sposób, rzucił się na awanturników i w czasie szamotaniny, gdy sytuacja stała się dlań niebezpieczną, pochwycił szablę i ciął najbliższego napastnika w głowę. Widok brojącego krwią towarzysza ostudził pijackie zapędy, tak znacznie, że przybyła policja bez trudu odprowadziła awanturników do Komisarjatu, zaś ranionego przewiozła do szpitala Panny Marii. Krwawe zajście powstało prawdopodobnie na tle jakiejś animozji osobistej.

## KRONIKA.

**Organizacyjne posiedzenie Komitetu obchodu i zbiórki „Daru Narodowego 3-go Maja”.** Dzisiaj, we wtorek, 7 b. m., o godz. 7-jej wiecz. w sali Rady Miejskiej (Dąbrowskiego 10) odbędzie się organizacyjne posiedzenie Komitetu obchodu i zbiórki „Daru Narodowego 3 Maja” na cele oświatowe Polskiej Macierzy Szkolnej.

**O zakup statku morskigo przez m. Częstochowę.** W dniu wczorajszym bawił w naszym mieście kapitan marynarki polskiej Antoni Sprung z Czarnowody pow. Starogardzkiego, który przybył do naszego miasta, w celu zakupu przez Częstochowę statku pasażerskiego.

Kap. Sprung konferował w tej sprawie z prezydentem miasta d-rem Marce wskim oraz p. starostą Kühnem. Ponadto złożył wizytę Redakcji naszego pisma. Obszerniejszy wywiad nasz w sprawie nabycia statku morskigo przez nasze miasto podamy w jednym z najbliższych numerów naszego pisma.

**Z pogrzebu ofiary obowiązku.** W ub. sobotę odbył się w naszym mieście pogrzeb śp. Stefana Gumńskiego, komisarza Straży celnej, który padł ofiarą obowiązku podczas napadu bandyckiego. W pogrzebie wzięli udział przedstawiciele władz rządowych, wojsko wojski i skarbowości na czele z p. starostą K. Kühnem, pułk. Sadowskim, insp. Romiszewskim, komendantem J. Kuczyńskim. Pluton honorowy policji prowadził kom. J. Konnes. W kondukcje niesiono liczne wieńce, m. in. od Min. Skarbu, Dyrekcji Cel i kolegów.

**P. Kazimierz Nowak podróżujący naokoło świata na rowerze zawitał do Częstochowy.**

W podróży naokoło świata odwiedził Redakcję, naszego pisma p. Kazimierz Nowak z Poznania, odbywający podróż naokoło świata na rowerze.

P. Nowak zatrzymał się w szpitalu rejonowym, gdzie dokonywuje zdjęć fotograficznych. Byłoby rzeczą pożądaną, aby społeczeństwo miejscowe dopomogło przez

poczynienia zamówień do dalszej podróży.

Dodać należy, iż zdjęcia w grupach dokonywuje bardzo tanio, licząc pocztówkę po 50 gr. Mogłyby więc z tej okazji skorzystać przede wszystkim, szkoły i stowarzyszenia sportowe.

Smiały podróżnik zabawi w naszym mieście prawdopodobnie do świąt. Podobiznę p. Nowaka wystawiliśmy w oknie Administracji naszego pisma.

**O tłumaczu języka węgierskiego.** Komisarjat policji zwrócił się do nas z prośbą o podanie do publicznej wiadomości, że Sąd Okręgo-

wy potrzebuje na jedną z rozpraw tłumacza języka węgierskiego za stosownym wynagrodzeniem.

Kto więc z częstochowian posiada znajomość języka węgierskiego, proszony jest o zgłoszenie się do Komisarjatu w tej sprawie.

**Zapomogi świąteczne dla bezrobotnych pracowników umysłowych.** Ministerstwo pracy nadesłało obwodowym zarządom funduszy dla bezrobotnych instrukcje w sprawie wypłaty przedświątecznych zapomóg bezrobotnym pracownikom umysłowym. Zapomogi będą udzielane bądź w

## Parowa Farbiarnia i Pralnia Chemiczna

garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej, bez prucia takowej, dywanów, chodników, portjer, firanek, koronek, laurów, serwetek i t. p.

pod firmą

## Aleksander Heininger

FABRYKA (ul. Zachodnia w gmachu własnym tel. Nr 360.

SZLAP 160 PRZYJIMOWANIA ul. Panny Marii Nr 32 tel. Nr 267.

w PIOTROWIE, ul. Ś. Piłsudskiego Nr 41.

[Firma egz. od 1860 roku.

## NIE ROZPACZAJCIE

jeżeli nie wygraliście 1-go kwietnia 40,000 dolarów bo **Loterja Państwowa daje większe szanse!!!**

Główna wygrana 350,000 złotych — prawie 70,000 dolarów.

Wygrane po złotych 200,000, 150,000, 100,000, 50,000, 30,000, 25,000, 20,000, 15,000, 10,000, 5,000, 3,000, 2,000 i t. d. —

**Ogólna suma wygranych przeszło 6 milionów zł.**

**CO DRUGI LOS WYGRYWA.**

Ceny losów i klasy II Polskiej Państwowej Loterii Klasowej są nast.

Czwierć losu zł. 5. — Pół losu zł. 16. — Cały los zł. 32.

Losy są do nabycia w firmie: — ANTONI EBER — Częstochowa

Kolegarnia — Aleja I-sza Nr. 14.

**UWAGA! Ciągnięcie klasy I — 8 i 9 kwietnia, r. b.**

**Teatr „ODEON”**  
ul. Panny Marji Nr. 27.

Program od niedzieli 5 do środy 8 kwietnia

Program 2-godzinny. Ostatni seans o godz. 9-iej wieczorem.

Ceny miejsc popularne: Krzesła 1 zł. Łoże 1 zł. 50 gr. i 2 zł. (włącznie z podatkiem).

Dziś! ZAKOŃCZENIE Wielkiego, sensacyjno-eroticsznego dramatu. **Dziś!**

# MOST WESTCHNIEŃ („IL PONTE DEI SOSPIRI”)

Dziś! Ostatnie Serje — 3-ja i 4-ta — Ostatnie Serje Dziś.

## Tajemnice kanałów Weneckich

Dramat w 12-tu aktach.

W roli Kurtyzany Imperji **Antonina Calderari**, Leonory, narzeczonej Rolanda **Carolina White**, Rolanda, syna doży **Luciano Albertini**.

Streszczenie pierwszych serji na ekranie i w programach.

**Kino-Teatr „NOWY”**  
ulica Panny Marji Nr. 43.

Program od niedzieli 5 do środy 8 Kwietnia 1925 roku (włącznie)

Ceny miejsc 1 złoty, i 1 złoty 50 groszy.

Ostatni seans o godzinie 9 i pół wieczorem.

**UWAGA.** Z dniem dzisiejszym w każdą sobotę, niedzielę i święto wyświetlamy sensacyjny obraz od godz. 12 do 3 po poł., **po 50 groszy.**

Wspaniały program przedświąteczny! **Pierwszy w tym sezonie film europejski!**

# W DZIKICH PRERJACH AMERYKI

Wstrząsający dramat w 8-tu aktach, pełen sensacyjnych momentów i ścinających krew w zylach sytuacji, oraz brawury i zręczności. Podług powieści G. B. LAUCATERA „Strażnicy prawa”.

W rolach głównych: urocza **BARBARA LA MARR**, **PATF O'MALLCY**, **JOZEF SWIEKARD** i **WALLACH BERRY**.

Zadziwiający film w którym, człowiek walczy siłą i chytryością z żywiołem natury. — Wspaniale widoki. — Interesująca treść i zawrotna szybkość akcji. — Miłość, bohaterstwo i poświęcenie.

**Nowości!** Nadzwyczajny dodatek bezpłatnie **Nowości!**

Nad program: **PARYSKIE CIENIE** Największy sukces śmiechu. Zdmwienie, przęchawca się i bawi. Niepojęta sztuka! Niezwykła rzecz!

**Teatr „Nowości”**  
w Częstochowie

Od poniedziałku 6-go kwietnia do środy 8-go kwietnia r. b. włącznie

Ostatni seans o godz. 9 m. 30.

Wielki sensacyjny dramat w 12 aktach (2 serjach)razem, z życia opryszków wielkomijskich stanowiący dalsze dzieje i zakończenie o **Kapitan Kidd** z dokładnym streszczbrazu p.t.

W roli głównej **EDDIE POLO** Orkiestra dostosowana do obrazu pod dyrekcją P. M. Szmulewicza.

# Dom 1001 zagadek

**Powiatowa Kasa Chorych**  
w Częstochowie.

**Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.**  
6-go Kwietnia r. b. **Dr. Grunwald** Kościuszki 17.  
7-go Kwietnia r. b. **Dr. Kędzierski** ul. Piłsudskiego 5.

**Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.**  
6-go Kwietnia r. b. **Dr. Zakrzewski** Wieluńska Nr 22.  
7-go Kwietnia r. b. **Dr. Rousseau** Szpital Wojskowy

# GENY ZNIŻONE

## W. ORZEŁ

Skład Apteczny  
III-cia Aleja 46.  
Na nadchodzące święta poleca

WODY KOŁOŃSKIE I KWIATOWE, PUDRY  
PERFUMY KRAJÓWE I ZAGRANICZNE  
WODA KOŁOŃSKA i PERFUMY na WAGĘ

# GENY ZNIŻONE

# WALIZKI

Z ORYGINALNEJ WULKANIZOWANEJ FIBRY  
POLECA  
„FIBROPOL”  
Częstochowska Fabryka Wyrobów Fibrowych  
Spółka z ogr. odp.  
Częstochowa, Ogrodowa Nr. 2.

**LeKarz-Dentysta**  
**Stanisław PARCZYŃSKI**  
ul. Dąbrowskiego 11, I piętro  
Przyjmuje od 10-iej — 1-iej i od 5-iej—7-ej.

**BIBLIOTEKA MIEJSKA im. D-ra BIEGAŃSKIEGO**

otwarta jest codziennie od godziny 5 do 7 (17—19) wieczorem, za wyjątkiem niedziel i świąt.

Oprócz bogatego działu naukowego, który sięga 3000 tomów i włącznie w szczególności historję i literaturę polską. **BIBLIOTEKA MIEJSKA** posiada również dział beletrystyczny, zaopatrzony w najcenniejsze wydawnictwa doby ostatniej.

**TYGODNIKI ILLUSTROWANE, MIESIĘCZNIKI ORAZ SŁOWNIKI I ENCYKLOPEDJE PRZEGLĄDAĆ MOŻNA NA MIEJSCU W BIBLIOTECE.**

Artystyczny Zakład Fotograficzny p. f. „**STELLA**”  
w Częstochowie, II Aleja 33. (naprzeciw poczty)

Wybudowawszy na ten cel specjalny pawilon, wzorowany na pierwszorzędnych tego rodzaju zakładach zagranicą. Zakład wyposażony w najnowsze zdobycze Fototechniki dzięki czemu jest w stanie wykonać wszelkie zdjęcia artystyczne, a mianowicie: portrety z najmniejszych fotografii do naturalnej wielkości, z gwarancją za podobizne, portrety olejne, pastelowe, akwarelowe, i szkice, zdjęcia ślubne przy specjalnych akcesoriach, fotografie do paszportów i innych dowodów osobistych, specjalnym aparatem amerykańskiem wykonany na poczekaniu. Przyjmuje zamówienia w domach prywatnych i na wyjazd, **ceny konkurencyjne.**

**LeKarz-Dentysta**  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 10  
Telefon № 250.

# Przewrót w Kosmetyce!

Odmladzający krem „Radium” Lenoir 72 usuwa bezpowrotnie zmarszczki, piegę oraz wszelkie defekty cery w ciągu 14 dni. Sposób użycia: należy twarz **po rano** masować kremem „RADIUM” Lenoir 72 w pół godz. zaś po użyciu umyć się w ciepłej wodzie z boraksem potem pokryć twarz ponownie leką warstwą kremu i ugodować się pudrem „Radium”. Jako uzupełnienie kuracji cery, polecamy Mydło i Otrąbki Radium. Składy apteczne: Orłowskiego, Kaufelada, Popławskiego, Orła, Rezenecwiga, Żabiha, Klimkiewiczza, Ordona i Innych.

„**STELLA**”  
II-ga Aleja Nr. 33. (naprzeciw poczty)

# Choroby

zoładka, k i s z ek, nerw, obstrukcje, hemoroidy itp.

**radykalnie leczy**  
Szwajcarskie gorzkie zioła.  
**Dr. Bauera**  
Sprzedają apteki i składy apteczne

**LeKarz - Dentysta**  
**T. FULMAN**  
POWRÓCIŁ  
II-ga ALEJA Nr. 29.

**Firma „Patefon” ul. Panny Marji Nr. 19**

Poleca wielki wybór zabawek: Kozie, Wózki, Drezniki, Ręweki, Piłki Słowowe, Gry i towary, Bajanki dla dzieci i starszych.

**INSTRUMENTY MUZYCZNE:** Skrzypce, Mandoliny, Gitary, Harmonijki, Struny i wszelkie przybory

Wielki Wybór gramofonów i płyt najnowszych nagrań.

**PŁYTY ALLELUJA NADESZY.**  
Naprawa gramofonów na miejscu.

**SPRZEDAŻ ZA GOTÓWKĘ I NA RATY.**

# Masło solone

z mlaźni Kzepickiej  
poleca na święta.  
**R. PIENKOWSKA**  
II-ga ALEJA 32.

**Dr. Paweł Broniatowski**  
powrócił

Choroby skórne i weneryczne  
Godziny przyjęć od 9—12 i od 4—7. Panie od 12—1 ul. Panny Marji 21 (II Aleja)

Na warunkach dogodnych poleca firma

# EDWARDA KINDERMANA

Kościuszki 26. ☎ Tel. 341.

Kompletowe sypialnie, jadalnie, salony, gabinety, i kuchnie. Szafy, bielizniarki, tożka, szalczki, umywalnie, łóżeczka, toaletki, kredensy, stoły, krzesła, fotelę, zegarówski, łrema, biurka, biblioteki, fotele klubowe, otomany, kozetki, matrace sprężynowe, różne meble żelazne, wózki dziecięce, wózki i łóżeczka dla lalek, saneczki itd. Wyroby koszykarskie.

Wielki wybór chodników, dywanów ceratowych, linoleum i franki.

# Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Piotrkowie J. KOSSEK, zamieszkały w Częstochowie, przy ul. Jasnej Nr. 21, ogłasza, że w dn. 14 kwietnia 1925 r. od godziny 10 z rana w Częstochowie, przy ul. Piłsudskiego pzd Nr. 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Szullima Mitterla, a mianowicie: mebli, ocenionych na 1533 zł., które mogą być sprzedane od ceny niżej szacunkują jako w drugim terminie.

Dnia 4 kwietnia 1925 r.  
**Komornik J. KOSSEK.**

Ogłaszające się w „GONCU CZĘSTOCHOWSKIM”  
Kierownik Literacki **JAN BARYLSKI.**

**DETALICZNA SPRZEDAŻ WÓZKÓW BIECIECZYCH**  
WYTWÓRNI  
**MICHAŁA GROSMAŃA**  
znajduje się w sklepie  
**W. PAWEŁA BELKE**  
ulica Piłsudskiego Nr. 5.

**Do listów**  
polecających książki, pisać na skrzynkę  
w sklepie „**GONC**”  
Aleja 26.